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Úvod

Již v 60. letech byly koronaviry identifikovány jako humánní patogeny. Jedná se

o obalené RNA viry z řádu Nidovirales. Díky charakteristickému povrchu mají viriony

koronavirů pod elektronovým mikroskopem vzhled podobný sluneční koróně, a proto jsou viry

na základě této podobnosti pojmenovány podle latinského slova corona (ECDC, 2021).

Nový koronavirus SARS-CoV-2 způsobující onemocnění COVID-19, spadá do rodu

Nitroviridae patřící mezi ssRNA viry. Poprvé byl tento vir zaznamenán na konci roku 2019

v Číně ve městě Wu-chan, odtud se následně začal šířit do celého světa. V současné chvíli

představuje vir SARS-CoV-2 významné ohrožení života a zdraví v celosvětovém měřítku.

Cílem mé bakalářské práce je seznámení s koronaviry, jejich skupinami,

charakteristikou a strukturou. Důraz je kladen především na epidemiologii SARS-CoV-2

a onemocnění COVID-19 v prostředí České republiky. Dále se zaměřuji na pandemický

potenciál a zasažení populace tímto onemocněním z celosvětového pohledu. Nedílnou součástí

mé bakalářské práce jsou také informace o počtech nakažených, klinických průbězích nemoci,

statistikách a datech vyplývajících z národních institučních zdrojů.
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1 Historie a obecká charakteristika koronavirů

1.1 Historie objevu koronavirů

Koronaviry se vyskytují kosmopolitně a jsou známy jako původci onemocnění u lidí

a různých druhů zvířat, včetně ptáků a savců (Schoeman et al., 2021). První koronavirus

s označením B814 byl objeven týmem britských vědců, pod vedením Davida Tyrrella v roce

1962, a byl detekován ve výtěrech z nosohltanu. Téhož roku Tyrrellův tým prozkoumal další

kmen humánního koronaviru označeného jako HCoV-229E řadící se mezi rod

Alphacoronavirus, který byl izolován ze vzorků odebraných z dýchacích cest šesti studentů

medicíny (Chauhan, 2020).

Obrázek 1 Fotografie humánních respiračních koronavirů B814 rostoucích na tkáňové

kultuře (Schoeman et al., 2021).

Viroložka June Almeida, jež byla součástí Tyrrellova týmu, je osoba zodpovědná za

vizualizaci prvního humánního koronaviru B814, který můžeme vidět na obrázku 1

(Chauhan, 2020). Proces vizualizace viru zahrnoval smísení virových částic s protilátkami,

které spolu následně tvořily shluky, což usnadnilo odlišení virů od ostatních přítomných objektů

v mikroskopu (Almeida, 2008). Při mikroskopickém zkoumání si June Almeida všimla, že

humánní koronavirus B814 je velmi podobný virovým částicím chřipky, ale není totožný

(Chauhan, 2020). V roce 1964 June Almeida pozorovala v elektronovém mikroskopu kulatou

šedou tečku, pokrytou malými paličkovitě zakončenými výběžky připomínající, sluneční

korónu, z čehož byl odvozen název koronavirus (Almeida, 2008).
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Virologové po dlouhou dobu nepovažovali koronaviry za příliš zajímavé. Většina

koronavirů byla totiž spojována s relativně mírnými infekcemi horních cest dýchacích jako je

běžné nachlazení (Nakagawa et al., 2016). Teprve mnohem později, s vypuknutím těžkého

akutního respiračního syndromu (SARS) v roce 2002, nabývala skupina koronavirů daleko

větší důležitosti ve vztahu k lidskému zdraví (Schoeman et al., 2021). Bylo prokázáno, že

někteří původci vyvolávají onemocnění, spojené s vážnými infekcemi dolních cest dýchacích

a jsou významným ohrožením veřejného zdraví (Nakagawa et. al, 2016).

1.2 Klasifikace koronavirů a jejich obecná charakteristika

1.2.1 Řád Nidovirales

Řád Nidovirales zahrnuje šest čeledí, a to čeleď Arteriviridae, Coronaviridae,

Mesnidovirineae, Mononiviridae, Ronidovirineae a Tobaniviridae. Všechny známé

Nidovirales mají lineární polycistronickou ribonukleovou kyselinu (Bartas et al., 2020), jejíž

syntézu řídí replikativní komplexy, včetně RNA-dependentní RNA polymerázy a helikázových

enzymů (Enjuanes et al., 2008).

Délka genomu nidovirů je popisována přes 25 kb s rozdílem velikostí v rozmezí ±5 kb

(Bartas et al., 2020). Aktuálně se dle znalostí známá horní hranice délky genomu těchto virů

zvýšila na více než 41 kb (Ogando et al., 2019). Zařazení virů do taxonomických čeledí závisí

na jejich velikosti, počtu, poloze a také orientaci virových genů v molekule RNA

(Modrow et al., 2013).

Další sekvence genomu nidovirů jsou nadále zkoumány a popisovány, a to vše díky

rozsáhlému úsilí o studium těchto virů. Proces objevování virů je v posledních desetiletech

založen hlavně na metagenomice (Ogando et al., 2019). Metagenomika je věda zabývající se

biologickou diverzitou, která je založena na analýze příbuzných genomů, ale ne zcela

identických mikrobiálních populací, za použití genetických a molekulárních technik

(Handelsman et al., 1998). Klasifikace těchto virů bude nepochybně vyžadovat vytvoření

dalších taxonů nidovirů (Ogando et al., 2019).

Zástupci řádu Nidovirales infikují širokou škálu hostitelů, některé savce, včetně lidí

(Sawicki et al., 2006). Nidovirová infekce začíná vazbou viru na receptor buněčné membrány

hostitelské buňky a následuje fúze viru do buňky zprostředkovaná jedním z hlavních

povrchových glykoproteinů (Enjuanes et al., 2008). Lipidová dvojvrstva glykoproteinů

umožňuje lepší průchod viru do hostitelské buňky (Khalaf et al., 2020). Virová ribonukleová
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kyselina se začlení do nukleové kyseliny napadené buňky, donutí infikovanou buňku tvořit

virové částice (NK, proteiny a další) a následně dochází ke vzniku nových virových částic.

Syntéza RNA je řízena nidovirovými enzymy označovanými jako „replikázy“

(Bartas et al., 2020). Nové částice nidovirů jsou shromažďovány v cytoplazmě buňky

a následně dochází k jejich uvolnění z buňky (Enjuanes et al., 2008).

1.2.2 Čeleď Coronaviridae

Do čeledi Coronaviridae patří dvě podčeledi, a to podčeleď Coronavirinae

(King et al., 2012), která zahrnuje rod Alphacoronavirus, Betacoronavirus,

Gammacoronavirus, Deltacoronavirus (MacLachlan et al., 2016), a podčeleď Torovirinae

(King et al., 2011), která zahrnuje rod Torovirus a Bafinivirus.

Viry čeledi Coronaviridae jsou obalené viry, které mají různorodé tvary. Koronaviry

mají nejčastěji pleomorfní tvar, velmi často také tvar sférický. Toroviry a bafiniviry zaujímají

spíše tvar diskový, ledvinový či tyčkovitý (MacLachlan et al., 2016). Koronaviry jsou

patogenní převážně pro lidi a zvířata, zatímco toroviry jsou považovány za příčiny zvířecích

gastroenteritid, byly ale také nalezeny ve výkalech u dětí i dospělých. Přesná etiologická role

torovirů však prozatím zůstává nejasná (Peiris, 2012). Přehled humánních koronavirů je uveden

v tabulce 1 (MacLachlan et al., 2016).

Podčeleď Coronavirinae, zahrnuje několik lidských patogenů. Ty mohou být

rozděleny do čtyř hlavních podskupin, jak již bylo uvedeno výše, a to na základě sérologických

a genetických vlastností. Zatímco Alphacoronavirus a Betacoronavirus zjevně pocházejí

ze savců, zejména z netopýrů, Gammacoronavirus a Deltacoronavirus pocházejí z prasat

a ptáků (Velavan and Meyer, 2020).

Rod Alphacoronavirus zahrnuje humánní virus HCoV-229E (Burrell et al., 2017),

který vyvolává běžná onemocnění horních dýchacích cest (Weiss and Leibowitz, 2011). Dále

zahrnuje humánní koronavirus HCoV-NL63 (Burrell et al., 2017), který je považován za

původce život ohrožujících onemocnění u malých dětí jako je pseudokrup, bronchitida,

bronchiolitida, zápal plic a další (Weiss and Leibowitz, 2011). Rod Alphacoronavirus rovněž

zahrnuje velké množství zvířecích virů, například vir prasečí gastroenteritidy (TGEV), netopýří

koronaviry (Mi-Bat CoV HKU7, Mi-Bat CoV HKU8) a mnoho dalších zvířecích koronavirů


[…]


s nejnižšími kumulativními počty osob s potvrzeným onemocněním COVID-19 v přepočtu na

100 000 obyvatel (znázorněné na mapě nejsvětlejší barvou) se řadí Jihomoravský kraj, Hlavní

město Praha (MZČR, 2021).

Obrázek 11 Kumulativní počet osob s potvrzenou nákazou onemocněním COVID‑19 od

začátku pandemie do 26. 6. 2021 v přepočtu na 100 000 obyvatel (MZČR, 2021).

Vzhledem k závažné pandemické situaci zavedla Česká republika mnoho

protiepidemických opatření za účelem zamezení šíření nákazy v populaci (Kubek, 2021).

Jedním z prvotních opatření, které Česká republika zavedla bylo zavření škol, uzavření státních
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hranic a zavedla povinnost nosit roušky. Díky těmto opatřením došlo ke snížování počtu

nakažených osob a k následnému rozvolňování protiepidemických opatření

(MZČR, 2021). V České republice v průběhu letního období roku 2020 prakticky neplatila

žádná protiepidemická opatření. Toto rozhodnutí se ukázalo jako nesprávné, jelikož v září roku

2020 došlo k velkému nárůstu nových případů s potvrzeným onemocněním COVID-19.

Opět byla zavedena povinnost nosit roušky a byl vytvořen protiepidemický systém PES

(Kubek, 2021). Dne 27. 12. 2020 došlo k zpřísnění protiepidemických opatření vzhledem

k nezlepšující se situaci a tento den bylo také zahájeno očkování proti onemocnění COVID-19

v České republice. V únoru 2021 byla zavedená povinnost nosit respirátory. Dne 26. 2. 2021

byl v České republice vyhlášen lockdown (MZČR, 2021). Následně došlo k opětovnému

uzavření všech škol a vláda uložila pracovní povinnost zdravotníkům. K otevření škol došlo až

v dubnu téhož roku. Od 22. 4. 2021 až do současnosti dochází k opětovnému rozvolňování

protiepidemických opatření. Velké přičinění na rozvolňování je připisováno zavedenému

očkování v České republice a dodržování dříve zavedených protiepidemických opatření

(Kubek, 2021). V tabulce 7 můžeme vidět celkové počty provedených očkování od 27. 12. 2020

až do 28. 6. 2021 (MZČR, 2021)

Tabulka 7 Přehled vykázaných očkování v ČR ke dni 28. 6. 2021 (MZČR, 2021).

Očkování Počet

vykázaných

očkování

Celkový počet vykázaných očkování 7 890 961

První dávka očkování 4 876 552

Druhá dávka očkování 2 927 719

Ukončené očkování 3 014 409

Nejlepším možným východiskem z pandemie COVID-19 je považovaná dostatečná

proočkovanost populace v co nejkratším časovém intervalu. V České republice se začalo

celoplošně očkovat 27. 12. 2020. Populace v České republice je v současné době nejvíce

proočkovaná vakcínou Comirnaty jak můžeme vidět v následující tabulce. Tabulka 8

znázorňuje počty jednotlivých druhů vykázaných vakcín na onemocnění COVID-19 od

27. 12. 2020 až do 28. 6. 2021(MZČR, 2021).
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Tabulka 8 Přehled vykázaných očkování v ČR jednotlivými vakcínami od 27. 12. 2020 až do

28. 6. 2021 (MZČR, 2021).

Druh vakcíny Počet

vykázaných

očkování

Comirnaty 6 413 193

COVID-19 Vaccine Moderna 677 211

Vaxzevria 713 867

COVID-19 Vaccine Janssen 86 690

Následující graf 10 nám znázorňuje počty vykázaných očkování vzhledem

k jednotlivým krajům české republiky od 27. 12. 2020 do 28. 6. 2021. Můžeme zde vidět, že

hlavní město Praha má v současnou dobu největší počet vykázaných vakcín, a to v počtu

1 302 259 naopak nejnižší počet vykázaných vakcín proti onemocnění COVID-19 má

Karlovarský kraj (MZČR, 2021)

Graf 10 Přehled vykázaných očkování v jednotlivých krajích České republiky (MZČR, 2021).
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Závěr

Práce pojednává o viru SARS-CoV-2 vyvolávající onemocnění COVID-19, který

způsobil celosvětovou pandemii v roce 2020, a je stále aktuální i v roce 2021. Na pandemii

COVID-19, která náhle a nečekaně zasáhla celý svět, nikdo z nás nebyl připraven, a tak celý

svět čelí nejzávažnější zdravotní hrozbě za poslední desetiletí. Celé dva roky byly

poznamenány vlnami viru COVID-19, které u nás i ve světě zasáhly ve velké míře

zdravotnictví, většinu podnikatelských odvětví, obchodu, školství, a mnoho dalších sfér.

Po dlouhou dobu nebyly koronaviry považovány za příliš zajímavé. Tato skupina nabyla

mnohem větší důležitosti až v letech 2002 s vypuknutím těžkého akutního respiračního

syndromu SARS. Od této doby jsou koronaviry široce studovány.

Vir SARS-CoV-2 nám dokazuje, že i přes dříve proběhnuté epidemie či pandemie

nejsme a zřejmě nikdy nebudeme dobře připravení na takové nenadálé krizové situace.

Tato situace nám dokazuje, jak je člověk proti přírodě malý a zranitelný. Příroda a všechny její

součásti jsou dokonale připraveny bojovat proti našim lidským nerozumným činům a my

bychom si měli uvědomit, že bychom ji měli více chránit a vážit si jí.

Nicméně rok COVID-19 prokázal také dobrou soudržnost, ochotu a solidaritu lidí.

V současné chvíli se celý svět soustředí na vývoj vakcín proti tomuto onemocnění. Všichni

doufáme, že v nebližší době bude vyvinut i účinný lék, proti tomuto onemocnění a celý svět se

bude moci vrátit k běžnému životu.
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