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Zadání bakalářské práce vycházelo z aktuální celosvětově problematické situace šíření viru SARS-CoV-2. Ještě

donedávna nebyla skupina koronavirů příliš známá ani považována za zdroj významného nebezpečí. V posledních

letech jsme však poznali koronaviry také jako původce SARS, MERS a nyní i onemocnění COVID-19. Úkolem

studentky bylo shrnout informace o koronavirech a podrobněji se věnovat výskytu SARS-CoV-2 v prostředí České

republiky.

Studentka se zadané problematice průběžně věnovala a vše potřebné konzultovala s vedoucím bakalářské práce.

Výsledná práce je zdařilým přehledem o koronavirech, SARS-CoV-2, onemocnění COVID-19 a možnostech laboratorní

diagnostiky. Studentka shrnula informace týkající se možností léčby pacientů s COVID-19 a také velice aktuální

problematiku očkování vakcínami, které jsou schválené pro použití v rámci EU. Poslední kapitola práce je zajímavým

pohledem na problematiku SARS-CoV-2 prezentovanou statistikami z České republiky i ze světa. Kladně hodnotím

iniciativu a velmi pečlivou práci studentky.

Bakalářská práce je vhodně členěna do standardních celků závěrečné práce tohoto druhu. Celkově je bakalářská práce

sepsána na 75 stranách vč. seznamu použité literatury, který čítá úctyhodných 117 odkazů. Seznam literatury je

s drobnými odchylkami zpracován dle platných norem a zvyklostí v daném oboru.

Celkově lze konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo zcela splněno.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci Simony Šeredové

k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm
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V Pardubicích 20. 07. 2021 Ing. David Šilha, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce
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